
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   342   del registro 

� �

OGGETTO: Ricerca Corrente 2007, delibera n.52 del 29.02.2008. Integrazione fondi. 

  

L’anno 2008, il giorno  TRE  del mese di   OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

Premesso che con deliberazione n.52 del 29.02.2008 questa Amministrazione ha preso atto del 
finanziamento concesso dal Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali ex 
Ministero della Salute, per la Ricerca Corrente 2007, ammontante complessivamente ad � 
1.404.530,00, provvedendo, altresì, ad approvarne la relativa programmazione economica; 

Considerato che il predetto Ministero: 

- con decreto del 28 dicembre 2007 DGRST Ufficio III, ha autorizzato una spesa complessiva di � 
46.784.180,00 quale “quota del 5 per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche da 
assegnare per la ricerca sanitaria” per l’anno 2006, da distribuire tra gli enti di ricerca sanitaria 
beneficiari, designati dall’Agenzia delle Entrate giusta lettera c) del comma 337 della legge 
n.266/2005, tra i quali è compreso l’Istituto Tumori di Bari, a cui è stata attribuita la quota pari ad � 
324.911,21; 

- con nota telematica del 18.07.2008, ha indicato il criterio di utilizzo della predetta quota del 5 per 
mille assegnata a questa Istituto, comunicando che essa è da impiegarsi nell’ambito delle attività 
della Ricerca Corrente, poiché “ il riconoscimento quale I.R.C.C.S. vincola l’Istituto ad erogare 
un’assistenza eccellente derivata dalla applicazione continua e persistente di pratiche di ricerca 
biomedica…”; 

Considerato, altresì, che il Ministero, con decreto DGRST Ufficio III del 20 maggio 2008, ha reso 
disponibile, un finanziamento aggiuntivo da destinare alle attività di Ricerca Corrente per l’anno 
2007, ripartendolo tra gli I.R.C.C.S. di diritto pubblico e privato nazionali, con un’assegnazione di 
� 73.970,00 all’Istituto Tumori di Bari; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Visto che nell’ultima seduta del C.T.S., tenutasi il 21 luglio 2008, l’assemblea ha approvato il 
criterio di utilizzo dei finanziamenti aggiuntivi predetti, che ammontano, pertanto, a complessivi     
� 398.881,21, destinandoli quale quota aggiuntiva del finanziamento di Ricerca Corrente 2007, 
delibera n.52/2008, alla voce di spesa “Canoni di noleggio per attrezzature per la ricerca”, a seguito 
dell’urgente fabbisogno di attrezzature scientifiche in vista del trasferimento dell’Istituto alla nuova 
sede “Cotugno”; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

 

- prendere atto che il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali ex 
Ministero della Salute ha attribuito all’Istituto Tumori di Bari: 

1. una somma pari ad � 324.911,21,  quale “quota del 5  per mille dell’imposta sul reddito 
delle persone fisiche da assegnare per la ricerca sanitaria” per l’anno 2006; 

2. la quota  di � 73.970,00  quale finanziamento aggiuntivo da destinare alle attività di 
Ricerca Corrente per l’anno 2007;  

- integrare, quindi, con un finanziamento aggiuntivo pari a complessivi � 398.881,21, giusta 
decreti DGRST Ufficio III del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali 
ex Ministero della Salute, del 28 dicembre 2007 e del 20 maggio 2008, i fondi di Ricerca 
Corrente 2007, delibera n.52 del 29.02.2008, portandone, pertanto, l’ammontare a 
complessivi � 1.803.411,21; 

- specificare che, come approvato in seduta di C.T.S. 21 luglio 2008, il predetto 
finanziamento di � 398.881,21 sarà da destinare alla voce di spesa “Canoni di noleggio per 
attrezzature per la ricerca”, così come risulta da programmazione economica della Ricerca 
Corrente 2007 approvata con citata deliberazione n.52/2008, portandone l’ammontare da � 
224.200,00 a � 623.081,21; 

- trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie e all’Area 
Gestione Tecnica e del Patrimonio per gli adempimenti di competenza; 

 
- conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 
Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI                                   

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal   07.10.2008  al   in corso 
   
 
 Bari,   07.10.2008 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 

 


